
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 

destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;

CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 

Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 

Efi ciência e o da Efi cácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 

a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Jorge Acácio 

Monteiro, matrícula nº 115, de 03/12/2012 à 01/01/2013, 

referente ao período aquisitivo 2010/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 14 de novembro de 2012.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro

                 Presidente                    Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 512 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459870

Dispõe sobre férias de servidor.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 

IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 

Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 

no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 

Regimento Interno,

CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 

Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 

Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 

destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;

CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 

Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 

Efi ciência e o da Efi cácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 

a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Benedito Vicente 
Lopes Almeida, matrícula nº 069, de 08/10/2012 à 06/11/2012, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de setembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 639 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459909
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Herly Moreira da 

Costa, matrícula nº 014, de 03/12/2012 à 01/01/2013, referente 

ao período aquisitivo 2011/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 14 de novembro de 2012.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro

                 Presidente                   Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459750

PORTARIA: 0896/2012
Objetivo: Levar colchões para suprir as necessidades do CIAM 
MARABÁ
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - (Processo 
554738/2012 (Mem 141/2012 - GZET)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32195181/VENICIO COSTA PALHETA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459804

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 14/11/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALLAN FONSECA VENTURIERI   Motorista                          13/11/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDUCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460116

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°572/2012, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°24/2012 - Processo n°328515/2012.
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Buffet para fornecimento de lanches para atender demanda do 
Curso de Formação Continuada, conforme convênio nº757749/2011 
entre FASEPA e SDH/PR”
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Empresa Vencedora: IDÈE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA EPP
Valor Total Contratado: R$ 107.827,20(cento e sete mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos).
Belém, 19 de novembro de 2012.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA. 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460117

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°583/2012, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°23/2012 - Processo n°328937/2012.
OBJETO: “Aquisição de Material de Consumo para atender as 
necessidades do curso de formação continuada, conforme convênio 
nº757749/2011 entre FASEPA e SDH/PR, com entrega única”.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, LOTE ÚNICO.
Empresa Vencedora: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME
Valor Total Contratado: R$ 6.099,14(Seis mil e noventa e nove 
reais e quatorze centavos).
Belém, 19 de novembro de 2012.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA. 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460124

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°572/2012, 

o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°24/2012 - Processo n°328515/2012.
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Buffet para fornecimento de lanches para atender demanda do 
Curso de Formação Continuada, conforme convênio nº757749/2011 
entre FASEPA e SDH/PR”
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Empresa Vencedora: IDÈE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA EPP
Valor Total Contratado: R$ 107.827,20(cento e sete Mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos).
Belém, 19 de novembro de 2012.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA. 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460132

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°587/2012, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo o Pregão Eletrônico 
n°25/2012 - Processo n° 2012/328731.
OBJETO: “Aquisição de KIT Promocional contendo bolsa, camisa, 
caneta, boton para atender as necessidades do curso de formação 
continuada, que ocorrerá conforme convênio Nº 757749/2011 
entre FASEPA e SDH/PR.”
Tipo: Menor Preço Global por Grupo.
Empresa Vencedora: IDEÊ AMAZONIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA - EPP
Valor Total Contratado: R$ 38.318,70(trinta e oito mil e trezentos 
e dezoito reais e setenta centavos).
Belém, 19 de novembro de 2012
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460137

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2012
Valor: 111,996.00
Vigência: 10/11/2012 a 09/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Continuação dos serviços para garantir as UASES 
da FASEPA de Marabá e Santarém.
Contrato: 66-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339039              0101000000          Estadual
08243135147700000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA FIUZA E OLIVEIRA LTDA-ME
Endereço: A ADE, Bairro: A D Econômico (A Claras), 101
CEP. 71988-720 - Taguatinga/DF
Complemento: Conj. 16 Lotes 17/18
Email: transfi uza@yahoo.com.br
Telefone: 6135629337
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460198

PORTARIA: 0897/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 556245 
de 19/11/2012 - Mem 1364/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460205

PORTARIA: 0898/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSICLEA DA SILVA CORECHA             PSICOLOGO                
541832742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0261000000          339030              30.00
08243135147690000    0261000000          339033              100.00
Observação: COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO 
COM ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE PARA ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CIAM BELEM, REFERENTE A VIAGEM A CIDADE 
DE SÃO LUIS/MA (pROCESSO 556245 DE 19/11/2012 - MEM 
1364/2012 - CIAM BELEM)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


